

Nro.

83.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW
W LWOWIE.

Dnia 10go Lipca 1794.

Gazety LXXVI.

HISZPANIA.

Doniesienia nadeszły pod 11. Czerwca z *Barcelloay* poznać dają, że wojsko Francuzkie wkroczyło wprawdzie do *Katalonii* aż po rzekę *Lobregit*, znalazł atoli opór.

D. 7. z rana (mówi doniesienie iedno z wspomnianych) atakował nieprzyjaciel przy *S. Lorenzo de la Muga*

O 4

kon-

konfytuiący nasze baterye przy *Lers* wytypane, a ponieważ napadł z nienacka na nasze forpocztę; dlatego przyfunał się aż do samego obozu, i ubił w namiotach 7. ludzi; po uczynionych atoli allarmie przybyły dwa bataliony świeżo nadeszłe, które złączywszy się z obozującymi i napadłszy na nieprzyziaciela odparły go, i baterye znowu zdobyły. Nieprzyziaciel miał do 200. ubitych a więcej ranionych, nasza strata była mniejsza. Zaraz potém 2. bataliony nieprzyziacielskie opanowały pagórki *Eremita del Roble* zwane, które były opuszczone od naszych, lecz po nadeszłym posiłku 2. batalionów znowu nieprzyziaciel z tych pagórków zpedzony został Tegoż samego ranku wielka nasza pikietta karabinierów między *Ponts de Moling i Vilanardal* konfytuiąca napadniona była od nieprzyziacielskiej kawaleryi, która razem niby strach i ucieczkę udawała dla uwiedzenia naszych z sobą; w rzeczy samej pędzili za nimi nasi aż do krzaków przy *Lobregat*, gdzie ukryta była nieprzyziacielska piechota, która ubiła nam natychmiast 3. Oficyerów, i 5. karabinierów a większą liczbę ranila Co tak roziałyło naszych; że niepozwalając

iac
prz
dzi
to f
skiey
prz
i nie
szą
niep
go

Wy
staia
Wia
RP
niey
wie
ko
wy
łow
iarz
prz
wła
int
mu
che

iąc drugiego wystrzału na piechotę nieprzyacielską napadli, i około 200. ludzi rozniekali. Tym czasem zgromadziło się więcej kawaleryi nieprzyacielskiej, lecz i reszta naszej z *Figueras* przvbyła. Potyczka więc była zaiadła, i nieprzyaciel większą tu miał nad naszą stratę; sam nawet Komendant jazdy nieprzyacielskiej został na placu, a jego uniform do *Figueras* przywieziono.

WŁOCHY.

Piszą z Genui pod 7. Czerwca: że Wyspa *Korsyka* w ręku Angielskich zostająca wydała Genuńczykom wojnę. Wiadomo jest: że ta wyspa niegdyś do RPtey Genueńskiej należała, lecz od niej Francuzóm była odstapiona. To więc jest teraz powodem do wojny; iako okazie Manifest od Jenerała *Paoli* wydany, w którym zachęca obywatelów Korsykańskich do wybicia się z pod iarzma i panowania RPtey, która ich przez swą szlachtę uciemieżała, a ich własnych Obywatelów do publicznych interesłów nie przypuszczała, i cudzemu panowaniu zaprzedała. Potém zachęca dla okazania wdzięczności Królowi

wi Angielskiemu i Sardyńskiemu za pomoc w wybicciu się, do wysłania okrętów korsarskich dla łapania okrętów Genueskich &c. zanim będą w stanie wystawienia wojska na lądzie.

Piszą z *Limorno* pod 18. Czerwca: że tam d. 11. i 12. 18. okrętów przypłynęło. Między temi znajduje się *Weneci Poliacco*, który naładowany zbożem do *Genui* płynął, lecz przez Angielską Korwetę zwróconym został. Drugie dwa okręty *Duński* z *Lizbony* z cukrem, winem, wełną, i *Włoski* ze zbożem płynący podobnież były zwrócone od Angielskich blokujących okrętów.

Przybyła d. 15. z morza przyległego *Genui* Angielska fregata przyniosła wiadomość; że flotta Francuzka, która z *Tulonu* wyszła była, natrafiła na flotę Angielską Admirala *Hood*, i natychmiast uciekła do portu *Jouban* między *Nicyą* i *Hieryjskiemi* wyspami położonego. Zaraz więc Admirał *Hood* 9 liniowych okrętów i 7. fregat wysłał pod komendą Wiceadmirala *Hotbam*, któreby w owej cieśninie krążyły, i flotę Francuzką trzymały w blokadzie.

Nadeszła wiadomość z *Korsyki*, że do portu *Fiorenzo* niedawno przybyła

40. okrętów transportowych pod konwoiem 1. liniowego okrętu i 2. fregat, które oprócz 4000. woyska lądowego wielkie zapasy amunicyi i żywności, tudzież 1. million funt. Szter. w gotowiznie przytawili. Innego transportu po więkzszej części żywności pod konwoiem 3. woiennych okrętów wkrótce się spodziewają.

FRANCYA.

Dnia 4. Czerwca Deputowany z *Malo* nazwiskiem *Rbül* przyniósł Konwencyi kilka worków napełnionych złotem 200,000. liwrów w asygnatach, i kamizelkę, za której podszewką same luidory były zalzyte, wszystko to zabrane było po bogatym kupcu *Granclos*, który z areztu uciekł.

Już przed nieiakim czasem było dekretowano: aby w każdym Departamencie ustanowieni byli Nauczyciele Francuzkiego ięzyka, teraz zaś dekretowano znowu, by Komissya nauk uczyniła relacyę o sposobach napisania nowey *Grammatyki*, i słownika ięzyka francuzkiego, tudzież kazano proiektować Irzodki na dania ięzykowi francuzkiemu charakteru

czy.

cz. i cechy wolności. Tym czasem potwierdzono adres od *Gregoire* projektowany, i kazano rozesłać do wszystkich Muncypalności, w którym wzywają się Francuzi do mówienia zupełnie oyczytym francuzkim ięzykiem.

Podług naynowszych wiadomości z Paryża doniół *Barrere* Konwencyi d. 14 Czerwca, że przez Roialistów miasto *Nantes*, iest wzięte, że Zamek tameczny ieszcze się broni, i że armia Roialistów znowu się pomnaża.

D. 17. uwiadomił Konwencyę o potyczce na morzu ze stratą francuzką, lecz dodał: że flotta angielska bardo uszkodzoną będąc do domu powróciła, i że 3. liniowe okręty Angielskie zatopione zostały. Tu podobież oświadczył: że z Ameryki płynąca Francuzka flotta transportowa z 116. okrętów zbożem naładowanych złożona do portów Francuzkich przybyła.

PORTUGALLIA.

Piszą z *Lizbony* pod 6. Maia: że Dwor odebrał wiadomość, iakoby kolonie

nie w południowej Ameryce a nay-
 dziey *Para* zostawały w obawie wtar-
 gnięcia Francuzów, dlatego przed kilką
 dniami wysłano tam 3. liniowe okręty,
 i 1. fregatę z amunicyą, armatami, i
 kompanią artylerzystów, aby owe osady
 w stanie obrony położone zostały.

Teraz gotują inną flotę, która do
Madeiry ma się udać dla utrzymania tam
 w karbach zbuntowanego ludu. Tym
 końcem z każdego reymentu wybierają
 po dwie kompanie młodych ludzi, którzy
 na tey flotcie do *Madeiry* popłynąć
 mają.

Wydał nakoniec Dwór rozkaz: aby
 wszystkie, iakie tylko się znajdują wo-
 ienne okręty, były reparable, i wygo-
 towywane do ekspedycyi. Dlatego w ar-
 senale dniem i nocą się krzątaią, ponie-
 waż wszystko wygotowane być musi
 do 8. Czerwca, i wszędzie rekrutują po-
 trzebnych do flotty maytków.

Angielski d. 6. do *Tajo* przybyły
 mały depeszowy statek przyniósł wiado-
 mość: że dwa Portugalskie bogato nała-
 dowane statki, które kolo *Cap Verde*
 zchwyte były przez francuzki korsar-
 ski okręt *Marfeillois*, na drodze do
Martyniki odbite były korsarzom od
 dwóch

dwóch Angielskich fregat, i do *Dominique* przyprowadzone, gdzie na wolność zostały wypuszczone.

ANGLIA.

Dnia 13. Czerwca nadeszła do *Londynu* wiadomość: że Admirał *Howe* z swą flotą i z 6. okrętami francuzkiemi zdobytemi na potyczce przybył do portu *Spithead*. Admirał *Montague*, który daremnie aż do *Brestu* ścigał inne francuzkie okręty, nie mógł ich dla tego dopędzić, że wiatr im służył, i dla tego powrócił do *Plymouth*. Teraz z największym pośpiechem gotują 8. nowych liniowych okrętów w *Portsmouth*.

Kawaler *Curtis* dla tém prędzszego doniesienia do *Londynu* o zwycięztwie nad Francuzami otrzymanem, gdy przybył do lądu, tak kazał postylionóm pędzić, że dwa razy wywróciwszy się mocno się potłukł, i obydwie ręce na bandażu nosić musi. Tegoż wieczora wiadomość ta przyniesiona jest przez Lorda *Chatham* (Ministra *Pitt* najstarszego Brata) do teatru, i w czasie opery w ten czas graney śpiewano arję nacyonalną: *Rule Britannia Panwy Brytanio! nad Światem morskim &c.*